

Wychodzi codziennie 2 razy, o godz. 7. rano, i o 4. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dnie poświęcone rado.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartałnie 3 str. 25 centów miesięcznie 1 30

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim do Pragi i Wiednia 15 str. 15 centów

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE: Biuro Administracji Główny Nadzwyczajny przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W BRATISLAWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PRA-GE: na cało Francji i Anglii jedynie p. pułkownika Raczewski, rue du past de Lodi, Nr. 1. W WIE-DMIU: p. Haasenstein et Vogler, Nasser Markt, Nr. 11. I. A. Oppelt, Wollzeile, 28. W FRANKFURCIE: uad MENEM i HAMBURGU: pp. Haasenstein et Vogler.

Lwów d. 15. lutego.

(Sprawy bieżące. — Lekkość delegacji przedlitawskiej)

Do charakterystyki nowego rządu podajemy niektóre akta jego i artykuły urzędowego pisma, o których wczoraj napomyka- liśmy.

Okolnik ministra handlu do Izby handlowych i przemysłowych, opiewa:

„Mam zaszczyt zawiadomić WPana, że w dniu dzisiejszym objął poruczone mi ta- skawie przez Jego c. k. Ap. Mość sprawy c. k. ministra handlu

„Szczere będą wdzięcznym WPann, je- żeli życzenia i zalecenia stann przemysłowe- go i handlowego przedłożysz z bezwzględ- ną otwartością c. k. ministerstwu, jeśli zwró- cisz uwagę moją na wszystkie stosunki szcze- gólne, które w porę i dokładnie spostrze- dzisz, przypatrując się im na miej- scu, a zarazem, jeśli zeżesz wesprzeć mnie w mych usiłowaniach, aby galgziom przemy- słu publicznego, powierzonym memu kiero- wnictwu, zapewnić najwyższy, jaki się tylko da osiągnąć, stopień spieszności i interesom ludności z całą gorliwością poświęcającej się administracji. Wydaję zaś rozporządzenia moje z urzędu, stanowczo kierować się będę przekonaniem, że opieka nad przemysłem, handlem i sprawami komunikacyjnymi wtedy się tylko rządowi powiedzie, jeśli stara się o współdziałanie świata przemysłowego i wszystkich sfer interesowanej ludności, i je- żeli takową w wielkiej mierze znajdzie. Pro- szę więc przez WPana o to współdziałanie. Jazęć zarazem szczerą obietnicę, że żadnej nie będę się lękał pracy, aby we wszystkich wy- stąpiach ważnych o ile możliwości przez po- kład własny i osobiste stosunki zyskać sobie bezpośrednie pojęcie, potrzebne do moich peł- nych odpowiedzialności orzeczeń, aby nadać szybki bieg tokowi spraw, aby wykłuczyć wszelkie nieuprawnione interesy szczególne, aby ciągle służyć postępowi unikając jednak zawsze wszelkich niedojrzałych doświadczeń.

„Razem mi WPan szczerzej użyć całej swej pomocy przy nastąpić mającej re- formie na polu spraw kolei żelaznych, która tworzy istotną część potwierdzonego przez c. k. Ap. Mość gospodarczego programu rządu. Będąc pewnym poparcia świata przemy- słowego, tem silniejszą mieć będę nadzieję, że mi się powiedzie odpowiedzieć gorącym chęciom WPana, zwróconym do podniesienia gospodarstwa społecznego, a zarazem na polu nierozdzielnych interesów materialnych wszystkich szczepliów ludowych dopomóż rozwójowi dobrobytu różnych królestw i krajów tej połowy monarchii. Wiedeń 9 lutego 1871. Schaeffle

Według Wiener Abp. treść przemowy hr. Hohenwartha do przedstawiających mu się urzędników ministerjum spraw wewnę- trznych jest następująca: „Upraszam o z u- pełne poparcie panów, którego potrzebuję do przeprowadzenia mojej trudnej misji. Staję na gruncie ustaw, wziąłem sobie za cel, przywrócić bezwarunkowe ponowanie prawa i władzę i powagę rządu we wszelkich warunkach. W spełnia- niu swoich obowiązków nie powinien się u- zędnicy obawiać napisać pism publi- cnych, bo dotyczą one tylko mnie, który jestem zupełnie świadom mojej odpow- iedzialności. Nie jestem bynajmniej przeciwni- kiem ja w n o s i i umiem cenić jej wartość, ale dotychczas przekraczano nieraz granice tego, co wyjawionem być może; i zastrze-

gam sobie decyzję względem tego, co z mego wydziału ma się dostać do wiedzy pu- bliczności. Zapewniam, że będę z panami postępował z całą otwartością, i upraszam panów o nią, choćby szło o rzeczy nieprzy- jemne.

Do tej przemowy i do okólnika dr. Schaefflego mniemy jako uzupełnienie podać następującą krótką, ale ważną koresponden- cję Pester Lloyd'a z Wiednia d. 10. bm.: „Hr. Hohenwarth pozostał okólnik do namiestni- ków, którego zarysy zgodę są z podanym w Wiener Ztg. programem ministerjalnym. Na recepcji swoich podwładnych urzędników rzekł minister, że wie, iż ludność nie wita go sympatycznie, spodziewa się on jednak, że ściśle przestrzeganiem ustaw i rygorem w rządach, pozyska sobie ufałość. Dr. Schaeffle rzekł na recepcji swoich urzędników: „Bę- dziecie panowie we mnie mieli energicznego współzermierza przeciw szachrajstwu wszel- kiemu.“ W kołach finansowych i giełdowych szczególnie roznoszone to wyrazy, i spadł o- płoch niemący. Natomiast kupcy się spodzie- wają, że minister handlu zajmie się energi- cznie naprawą zarządu poczt i telegrafów. Tak przynajmniej trzeba wzywać z dzieł dr. Schaefflego.

Wspomniany wczoraj komunikat Wiener Abp. opiewa:

„Wiedeńskie dziennikarstwo zajmowało się w ostatnich dniach przeważnie świeżo mianowanemu ministerstwu. Jeżeli we wszy- stkich tych artykułach wymierzonych prze- ciw rządowi, dokładnie się rozpatrzymy, spo- tykamy się w nich z namiestnikami zaczepka- mi i ogromną goryczą, a rzadko z odpow- iadnią i przedmiotową krytyką. W jednych or- ganach stają się nazwiska nowych ministrów, będące nadto jeszcze przedmiotem pospolite- go szyderstwa, w innych znowu dowolnie zmyślona historia utworzenia nowego gabi- netu punktem oparcia dla najmielszych kom- binacji. Wszędzie spotkać się można z sen- zacyjnymi przypuszczeniami, zabawnymi hi- storyjkami, z przekręcaniem faktów aż do skandalicznych rozmiarów — słowem, że wszystkim, tylko nie ze sądem politycz- nego politycznego o celach nowego gabinetu, chociaż takowe natchniał w wybitny spo- sób jawnie określone zostały. Można prowa- dzić spór o cele polityczne, ale wyzykiwa- nie zewnętrznych drobnotek dla popisywa- nia się z pogardą i szyderstwem, nie przy- stoi wcale właśnie tym organom, które nie- dawno jeszcze żądały stanowczo wzmocnienia naruszonej powagi rządowej, a obecnie, gdy obejmuje ster rząd, dążący do tego celu, naj- pierwsi ze wszystkich starają się osłabić po- wagę rządu przez osmieszenie jego przedsta- wicieli. Jest to rzecz zrozumiała, że publi- czna uwaga żywo zajęła się sprawą, której od dawna wycekiwano. Ubolewać jednak należy, że załatwienie tej sprawy stało się znowu powodem podejrzywania, które tak samo są bezzasadne, jak rozliczne pogłoski, które wyprzedziły ostatnie wypadki, a o któ- rych nieprawdziwości publiczność już dawno przekonać się mogła. Wobec podobnego po- stępowania dzienników, które stało się już metodą osobną, chcielibyśmy przestrzedz publiczność przycyjniję przed krytyką domnie- manych zamiarów rządu, i proszę ją, by ty- loko patrzała na dążenia i czyny nowego mi- nisterstwa. Przytem uwolamy za nasz ob- owiązek nazwać rajdowolność zmyślonemi po- głoski rozsiewane we wszystkich dziennikach wiedeńskich, jak np. o mianowaniu hr. Belce-

diego namiestnikiem Czech, a księcia L. thara Metternicha namiestnikiem Wyższej Austrii, o powołaniu dr. Bielskiego do ministerstwa rolnictwa, mianowaniu barona Helferta mini- strem bez teki, albo namiestnikiem Czech, o wysłaniu hr. Taaffe'go do Czech, o zniesieniu namiestnictwa w Bernie i Opawie itd.

Z powodu rozpuszczonych przez organa prusofilskie pogłosek, że mianowanie dr. Schaefflego jest wymierzone przeciw Prusom, gdyż będąc na uniwersytecie w Tybindze, mocno przeciw prusactwu występował, i zbrzydźszy sobie prusacyzm swoich kole- gów, przyjął katedrę we Wiedniu, pisze Wiener Abp.: „Jesteśmy upoważnieni oświad- czyć, jako minister handlu obejmując swoją tekę, z całą stanowczością wypowiedział, że tylko interes austriacki, a nie reminiscen- cje z dawnego jego stanowiska politycznego w Niemczech, mogą mu odtąd przewodni- czyć w jego czynnościach. Pragnie on, i ja- ko minister handlu musi pragnąć tylko poli- tyki pokojowej i dobrych stosunków z resztą mocarstw. Co do toki polityki zagranicznej, która jest wyłącznie sprawą wspólną, (a nie przedlitawską), nie można zatem nic wio- skosać z jego powołania do gabinetu. Poli- tyczna przeszłość ministra co do ruchu stron- nictw niemieckich, jest zupełnie zamkniętą tak przez jego stanowisko obecne, jak i wy- padki zewnętrzne, i nie może mieć żadnego innego znaczenia, prócz stwierdzonej prakty- kę rękami, że minister handlu tak samo nie- ustraszony będzie służył swej nowej ojczy-źnie, jak niegdyś ojczystemu Wirtember- gowi.“

Ponieważ pisma centralistyczne, chcą wyśmiać dr. Schaefflego jako profesora i au- tora na polu ekonomii politycznej, usłupy z tego pism lżem wyrwały i wypaczyły, po- dała Wiener Abp. dotyczące usłupy w całej rozciągłości i pobita tem fałszywe centrali- stycznych na głowę. W ogóle nowy gabinet broni się wytrwale od napaści. Tak np. gdy pisma centralistyczne wołały, że hr. Hohen- warth jako namiestnik Wyższej Au-trji za- czasów hr. Belcredi'ego bronił w sejmie lin- iami polityki gabinetu, który „zasystował konstytucji“, tudzież że jest wychowawcem jezuitów, cytują inne pisma daty, z których okazuje się, że to dopiero dr. Giskra miano- wał go namiestnikiem w Linczu, i to z wła- snej inicjatywy, dalej, że nigdy nie był w żadnym zakł. dzie jezuitkim, ani miał jezui- tów za gubernera, gdyż jako młodzieniec nie- mającny kształcił się w terezjanum. Podo- bnież dr. Herbst jako minister popierał wy- bór dr. Habichtina do trybunału państwowego, a dr. Hasner, także jako minister promo- wował dr. Jireczka.

Nie jednak wszystkie te wywody urzę- dowe i prywatne nie pomogą ministerstwu jeśli czyniami nie wyrobi sobie gruntu niezachwianego. W kołach mementów „wiernok- onstytucyjnych“ panuje wielka konsternacja, jak zapewniają pisma węgierskie. Stronnic- to samo poznać, że jeśli to się stało, co się stało, winno temu ono samo właśnie. Ono też podkopale pozęję hr. Bensta, którego tonąc teraz się czepia, gdyż w pierwszych tygo- dniach sesji delegacyjnej z pominięciem wszel- kiej przywocności uderzało na niego, ciągle wołało, że niepodobna utrzymać go przy kanclerstwie, a nawet na walnych, jawnych posiedzeniach bez żadnych słusznych przy- czyn, tylko z prostej ansy, miało na niego napaść, tak, że utworzyła się ztąd sytu- acja, której już wszelkie następne wta ufno- ści zmienić nie zdołały.

O ile sędzi można z pism półurzęd- wych, rząd przedlitawski zajął wobec p. Be- nsta stanowisko obojętne, ale zdeterminowane. Na wyzwanie centralistów, aby p. Beust wy- stąpił przeciw gabinetowi Hohenwartha, od- powiada Bohemia, że p. Beust mógłby tylko wtedy występować przeciw gabinetowi przed- litawskiemu, gdyby tenże naruszył konstytu- cję, liberalizm, albo jawnie występował prze- ciw polityce zewnętrznej p. Beusta. I dodaje Bohemia niedwuznacznie: „Kompetencje mi- nisterjum wspólnego a przedlitawskiego są tak ściśle określone, że p. Beust niema po- wodu mieszać się do spraw przedlitawskich

Delegacja przedlitawska tak lekko- myślnie postępowała, że nie tylko zrobiła pomył- kę w sumie wydatków budżetu, ale przyją- wszy wniosek dr. Giskry — wysadzenia ko- mitetu, któryby współ z rządem wspólnym zajął się ułożeniem normalnego budżetu dla armii stałej — zapomniawszy wybrać ten komi- tet, rozczłonia ta zatem, chociaż uchwalona, faktycznie upadła.

Na porządek dzienny Izby posłów Ra- dy państwa dnia 20. bm. wniesione zostaną następujące sprawy: 1. Uwiadomienia sto- sownie do §. 25 regulaminu. 2. Złożenie przysięgi przez nowych deputowanych. 3. Pierwsze czytanie przedłożonego przez rząd projektu do ustawy, która upoważnia mi- nisterstwo królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa do zawarcia układu z węgierskim ministerstwem względem do- datku na sprawy wspólne z powodu przenie- sienia jednej części Pogranicza wojskowego z administracji wojskowej do cywilnej. 4. Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego względem układu z rządem moskiewskim w sprawie uregulowania Wisły i Sann. 5. Pier- wsze czytanie przedłożenia rządowego wzgl- dem projektu do ustawy o księgach gran- towych. 6. Pierwe czytanie przedłożenia rządowego względem projektu do ustawy o postępowaniu na wypadek zlenienia, uzupeł- nienia, wznowienia lub zmiany ksiąg gran- towych i górniczych w celu sprostowania. 7. Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego względem projektu do ustawy, pozwalającej w r. 1871 na pobór kontyngensu rekrutów. potrzebnego do utrzymania stałego wojska (marynarki wojennej) i rezerwy uzupełnia- jącej.

Konstytuanta.

Reprezentanci narodu francuzkie- go rozpoczęli już swe narady. Rząd obrony krajowej ma zdać w ich ręce sprawozdanie z dotychczasowych czyn- ności jak nie mniej piastowaną władzę, wybrańcy zaś narodu mają zastanowić się nad sposobami jak najkorzystniej- szego wyjścia z trudnych warunków, w jakich Francję zwycięstwa najazdu postawili. A tak więc konstytuanta ma postanowić czy przelew krwi dalszy wybiera po nad pokój, przynoszący ujmę godności narodu francuzkiego. — W następstwie zaś tego ma wybrać o- soby, które w jednym lub drugim ra- zie mają Francję przewodniczyć, upo- rawszy się zaś z kwestjami naglącego interesu, zadecydować o przyszłej for- mie rządów Francji.

Dotąd nie są nam znane dokładnie rezultata wyborów, gdy jednak prowa- dzone one były pod wpływem republi- kanych umiarkowanego odcienia, dążą- cych do zawarcia z najazdem pokoju, niewątpliwie więc wybrani reprezen- tanci pójda drogą ugodową. Stronni- ctwo wojenne z usunięciem się od wła- dzy Gambetty utracilo wpływ na bieg wypadków i jest bardzo słabo repre- zentowanym w Zgromadzeniu narodo- wym. Protesty przyjaściół politycznych byłego ministra wojny przemają bez wpływu, zwłaszcza, że dawni współ- pracownicy dzisiejszego reprezentanta opozycji odjęli zawartemi układami z nieprzyjacielem, wszelkie podstawy do dalszej walki; zasada więc tylokrotnie głoszona przez rząd obrony krajowej, iż pędzi ziemi nie zyska od Francji najezdca, nie znajdzie dziś już wielu obrońców. Niewątpliwie je- dnak warunki pruskie napotkają w konstytucyjnie na silny opór, dla zła- godzenia ich jednakże reprezentacji narodowej, dziś zupełnie bezbronnej, po- zostaje tylko jeden środek: odwołania się do gabinetów zagranicznych. Dy- plomacja, obojętna dotąd na los Francji, głucha na głos Thiersa i cznie prze- mówienia Favra, odezwanie się repre- zentantów Francji chętnie widzieć bę- dzie, jest nawet rzeczą pewną, iż ży- czy go sobie jak najmocniej, bo ono reperuje podszarzałą jej powagę, da- możność wmgęszania się w sprawę wysoko interesującą przyszłość Europy, a jednak do której dzięki swej nieudol- ności nie miała żadnego dostępu. Z po- średnictwem mocarstwa neutralne tem chętnie zaoferują się, że stronnicwa monarchiczne w zgromadzeniu narodo- wym zdaje się znajdą przewagę nad republikanami. Wybór w 18 aż miej- scach Thiersa, który zastąpieniem się po przedpokojach dyplomacji wiele złego przyniósł Francji, rozsiął w niej zwąt- pienie, świadczy najdowodniej, iż naród francuzki nie pozbył się jeszcze wiary w pomoc dyplomacji, i że rządy mo- narchiczne nie są dla niego bez u- roku.

Państwo neutralnym dał się już dziś uczuć dotkliwie upadek Francji, może więc zechcą z doświadczenia ko- rzystać, i nie dozwolą najezdy dowol- nie stanowią o losach państwa, do nie- dawna produkującego Europie. Zachowa- nia się jednak gabinetów wobec we- zwania zaniesionego przez reprezentację Francji trudno jest nam przewidzieć — wszakże mamy obowiązek zaznaczyć, że jakkolwiek wojna francuzko-pruska jest prawie zakończona, wszędzie jednak zbroją się, a tem wyrażają rządy neu-

Wykłady Towarzystwa peda- gogicznego we Lwowie.

Odczyt panny Felicji Wasilewskiej: o literaturze polskiej XIX. wieku.

Wobec licznego auditorjum niewiedzącego, odbył się dnia 13. lutego pierwszy wykład: o literaturze XIX. wieku, niiany przez za- sługoną na polu prac ojczyźtych autorkę „Hi- story literatury polskiej“, pannę Wasilewską. Rozpoczęła go od miejsca, na którym zako-ńczył swój wykład pan Kulickowski, to jest od secharakteryzowania Dziadów Mickiewicza. Zapewne właściwsiem byłoby po ukon- czonym krasie podać publiczności jego oc- nę; ponieważ jednak chcielibyśmy, żeby z niego korzystała jak największa liczba osób, więc już z pierwszej prelekcji panny Wasilewskiej postanowiliśmy napisać w Gaz. Nar. sprawozdanie.

Nunka dziejów ojczyźtych i literatury na- rodowej, jest pod tym względem wielce wa- żną, że kształci w słuchaczach ducha narodo- wego. Aby jednak ten wielki, obywatelski cel osiągnęła, potrzeba, żeby profesor był tym duchem ożywiony, gorąco go czuł, do- brze rozumiał, i nie uważał się, jak niektórzy profesorowie krakowscy za upoważnionego do rozszerzania poglądów, które odzierają przedmiot z jego żywego znaczenia. W wykładzie panny Wasilewskiej, co się nam podobalo, to właśnie to, że tak powiemy, u- cieściwie pojmowanie, owa prostota formy, która jest zawsze cechą prawdy, i owa przy- rozumie miłość przedmiotu, która podnosi serca i zagrzewa je do spraw ojczyźtych.

Zimne, bardzo rozumne wykłady niekto- rych profesorów krakowskich, są bardzo świe- tne, lecz coś z nich są pożytek dla Polski,

jeżeli słuchacze wynosząc z nich lekcje wa- żne dla spraw narodowych, unoszą je do- wnie do siebie, a nie do ojczyźtych. Panna Wasilew- ska sercem pojmuje, do serca przemawia, i tak być powinno.

Na początku prelekcji secharakteryzowała w ogólnych wyrazach okres nowej literatury, i poprzedzając go okres pseudoklasycy- zmu piśmiennictwa. Później zastanawiała się nad przyczynami, które wywołały wielki i tak nagły blast narodowej poezji. „W no- wej literaturze mówiła głosem pełnym uczucia, powstali jeniální wieszcz. W każdym ich niemal utworze czujemy tętno życia narodowego. Otacza nas tu świat naj- bliższy, rodzimy. Każdy wyraz uczucia brzmi głęboką prawdą. Przy rzeczywistości zaś obrazów, ileż piękności i ideału, jakie pra- wdziwe, gorące, wysokie natchnienie, przez które wypowiedział się duch narodu! W o- kresie poprzednim, pseudoklasycyzyzm jest inaczej. W nim spotykamy twory bez du- cha i życia narodowego, zimne, sztuczne, naśladownicze, pozbawiona prawdy rzeczy- wistej, nadziane mitologią, skrupowane ci- snemi prawidłami.“

I skieź przyczyny wywołały tak pie- knie natchnioną literaturę, jakież żywoły złożyły się na jej tak szybki rozkwit? Prelegentka wskazuje na trzy źródła, z których wypłynął strumień narodowej po- ezi. Najsilniej działającym z nich było życie polityczne kraju. „Kiejski rozborowe wywo- lały zrazu przerażenie i ołrtwienie ducha w narodzie. Wkrótce jednak poczał się dźwi- gać, rosnąć, pracować dalej nad ulepszeniem wychowania publicznego i zakładając nowe szkoły. Współboje zaś naszych legionistów z Napoleonem I obudzają jednocześnie we wszystkich pewne i nadzieje. Napoleon upadł, ale car Aleksander ludzi, że je zsieli.

Gdy zaś obca pomoc zawiódła, wówczas na- rodowi własnemu zaprzagnął dźwignąć się siłami Owiata tymczasem, wstąpiła a uszlachetnia- jące społeczeństwo, budziła w niem gorące pragnienie niepodległości, i w różnych kierun- kach wzmacniała rozwój sił narodowych. Dla osiągnięcia wysokiego celu niepodległości po- częły się wiazać towarzystwa ta. ne. Roz- gałęziły się szybko i jedna sieć objęły całą Polskę. Dawny duch konfederacji objawiał się tutaj w nowej formie.“ Wymieniliśmy znaczeniejsze ówczesne spiski, przeszła pre- legentka do wykazania ich wpływu w dzie- dzie ducha. „Wśród wyjęzionej myśli i pra- cy ku wzrzeszeniu narodu, na gruncie jak- by rozgrzanym podiem, ym ogniem, rosła i wyrabiała się ówczesna młodzież. Otaczały ją nie troskliwość o osobisty dostatek i wy- gody, ale wysokie, szlachetne cele dobra wszystkich, oddanie się nieogrniczone naj- świętszej powinności. Ztąd też powstały mię- dzy tą młodzieżą duchy ogniste, wysokie i natchnione, które miały na polu literatury zwrócić obfita miarę narodowi, co odeń wzię- ty, uczynił tę literaturę głównym ogniskiem życia narodowego, podniósł wszelkich patri- otycznych osiłowań, apostołem i przewodni- czką na drodze odrodzenia. Pierwszym tedy żywołem i źródłem natchnienia: to spotę- wana miłość ojczyźny.“

„Drugim był zwrot ku poezji ludowej, ku gminnym podaniom, spowodowany czę- ścią tem, iż zasady wyrobione w tajnych stę- warzyszeniach zwróciły do ludu i nie je- dna warstwa narodu objęły miłością, ale wszystkie; częścią zaś przykładem Niemców i Anglików. W ludowej poezji skąpała się rzecz można, nowa narodowa literatura, ob- myśla z obczyzny i zastarzałych uprzedzeń, przeniknęła życiem rodzinnem i zaczerpnęła skarbów czysto narodowego natchnienia.“ „Trzecim wreszcie, nie mniej silnym ży-

wiołem było zapoznanie się ze świetnie roz- kwitłą literaturą romantyczną w innych na- rodów, zwłaszcza w Anglików i Niemców, uwielbienie dla niej, i chęć stworzenia jej w Polsce.“

Skreśliwszy obszernie i dokładnie cha- rakter oraz znaczenie klasycyzyzmu i roman- tyzmu, p. zastąpiła wreszcie p. Wasilewska do rozbioru dzieł poetycznych Adama Mi- ckiewicza, a zwłaszcza Dziadów, do napisania których podziała go uroczyśćość ludu litewskiego na cześć nieboszczyków co rok w dzień żałudny odbywana. Oceniająca zna- komity ten form nieregularnych dramatyczny poematze stanowiska sztuki, podnosiła myśl po- jedyńczych fragmentów i wdzięk małych obraz- ków. Chwaliła artystyczny układ tych dro- bnych ustępów i niezrównany wyraz uczucia rozlany w całym utworze. W rozwoju tego uczucia, które z miłości kobiety wznosi się do miłości ojczyźny, panuje wielka prawda psychologiczna, rzetelność i szczerść. Poeta zaś dla tego z dotąd w literaturze naszej nieznaną siłą odmalował miłość, iż widocznie rysy własnego życia jakby krwiał serca pisał.

Rzeczytanie się w Dziadach nie jedno zjawisko w życiu poety a następne w dzie- jach emigracji i narodu zdolne jest wytnąć. Dla zbolalej jego duszy już wówczas świat mistyki i fantazy najmilszem był schronieniem. Gdzie zmrok tajemnie pano- wał, tam stawał się jakby jasnowidzącym. W głosie anioła, w walce duchów dobrych i złych nad spięcym więzieniem, pokazała pani Wasilewska myśli, które były związkiem nauki Towiańskiego. W widzeniu księdza Piotra jak w poselstwie Brodzińskiego, nap- rature początek teorii mesjanizmu Polski. W oceniei atoli bliższe tych dwóch idei nie wdawała się, a szkoda, bo to przedmiot niezmiernie ciekawy.

Improwizacja Konrada w więzieniu, ów

nastroj liryczny, nad który wyższego i śmiel- szego nie znamy w literaturze powszechnej, mogła być także pożytecz prelegentce do objaśnienia owych duchowych zjawisk w ty- cko poety i w emigracji, które jednych, jak Bohdana Zaleskiego, zaprowadziły do pu- stelni; innych jak Mickiewicza, Witwickiego, Bohdana Jańskiego, do domu katolickiego, z którego później, po opuszczeniu go przez Mickiewicza powstałi zamtychwańcy; innych wreszcie jak tegoż Mickiewicza, Słowackiego, Goszczyńskiego do towianizmu. Czas tworzenia Dziadów i kilkanaście lat późniejszych był wielką, że się tak wyrazi- my robotą w duchu polskim. W żadnej hi- storyi literatury, w żadnej monografii, w za- dnym pamiętniku nie znaleźliśmy go opisa- nym. Bez dokładnej jednak znajomości te- go co się wówczas pomiędzy najznakomitszy- mi ludźmi w emigracji rabiło, ani Mickiewi- cza, ani Słowackiego, ani Krasińskiego, ani też innych ówczesnych poetów dokładnie zrozumieć ocenić, i znaczenia ich w dzie- dzie niemyśli i kierunków duchowych Polski nikt wykazać nie potrafi.

Brak ten, o który przecież obwiniać prelegentki nie możemy, spostreżliśmy także w wykładzie p. Wasilewskiej. O tyle jednak, o ile Mickiewicza poznać i ocenić można z samych tylko dzieł jego, i z studjów o tych dziełach wydanych i dotąd napisanych bar- dzo niepełnych biografii, pani Wasilewska poznała go i oceniła dobrze. Wykład jej zajął nas też bardzo. Za pożytek zaś, jaki z niego odnieśliśmy, jesteśmy jej serdecznie wdzięczni.

Lwów dnia 14. lutego 1871.

Wierne niewiarę w możebność utrwalenia pokoju.

Sądząc z dotychczasowych wiadomości o rezultatach wyborów, zdaje się, iż stronnictwa konserwatywne mieć będą w konstytucyjnej przewadze nad republikanami. Lud wiejski przeważał nad głosem miast, najezdca wreszcie, korzystając z swego położenia, nie mało przyczynił się do zwycięstwa kandydatów monarchicznych. Thiers zwłaszcza ze swoim stronnictwem Pruskom winien jest swój tryumf. Ze jednak monarchiści rozdzieli się na liczne stronnictwa, popierając interesy różnych pretendentów do tronu, republikanie więc w kwestjach wewnętrznego ustroju złączeni razem, wiele stanowić będą. Z tego jednak widzimy, iż konstytucyjna francuska wejdzie w ślady korszaków hiszpańskich. Czy długo owe swary trwać będą — nie chcemy przesądzać, łatwo być może bowiem, iż wola obywateli mocarstw przeważa wolę narodu, to jednak jest rzeczą pewną, że Favre z przyjaciółmi nie mają wielkich szans ocalenia republiki, i pocieszać się jedynie mogą tem, iż i pretendenci do tronu nie znajdują większości. Łatwo jednakże zdarzyć się może, że zwaśnione stronnictwa monarchiczne znajdują za przykładem kandydata, który zdoła ich pogodzić przez swą bezbarwność. Wspominają już nawet o oddaniu królów Belgii rządów nad Francją. Pogłoska ta przy obecnym składzie konstytucyjnym łatwo może znaleźć urzeczywistnienie, w kraju zaś zyska wielu zwolenników, bo ułatwi zlanie się Belgii z Francją.

Przegląd polityczny.

W przedwstępnych naradach wybrańców narodu francuskiego, jak telegram donosi, jako kandydaci na prezesa konstytucyjny stawiani byli: adw. Dufaure, eks-minister z 48 roku, przyjaciel Thiersa, i Grevy, senior paryskiej izby adwokatów, w Zgromadzeniu narodowym wiceprezes, przyjaciel Fravra i Picarda. Wybór Dufaure'a świadczyłby więc o przewadze monarchistów, wybór zaś Grevy'ego o przewadze republikanów, a przynajmniej o rozdzieleniu stronnictw monarchicznych. W stosunku z powyższymi wyborami leżyć będzie, kto otrzyma upoważnienie do informowania gabinetu. Z wymienianych kandydatów Thiers zapewne zyska poparcie stronnictwa konserwatywnego, i tak zwanej partii liberalno postępowej. Favre lub Picard otrzyma głosy republikanów umiarkowanych. Gambetta najmniej ma szans, za nim bowiem wotować będą tylko zwolennicy prowadzenia dalszej walki.

Conti, sekretarz Napoleona ogłasza, iż odeszła eks-cesarza sprzedawana w Brukseli jest podobna. Nie wiemy jednak czy to odnosi się do odeszłej podanej przez nas w wczorajszym numerze czy też do innej, jeżeli wszakże wspomniana proklamacja jest prawdziwa, to detronizowany władca Francji dał w niej dowód swego upadku moralnego i zupełnego złamania.

Według dziennika *Bund*, Szwajcaria udala się do hr. Bismarcka, aby internowana armia francuska mogła wrócić do kraju. Bismark odrzucił to żądanie, gdyż rząd francuski nie byłby w stanie poręczyć, że armia wróciwszy nie rozpocznie bezwzględnie kroków nieprzyjacielskich. Hr. Bismark żądał, aby Szwajcaria wytrwała jak dotąd lojalnie w neutralności, co zapewne nie długo potrwa, i przez to natłwila przyspieszenie pokoju.

Manifest wyborczy stronnictwa republikańskiego w Hiszpanii, podpisany przez pp. Castelar, Figueras i P. Marzall, brzmi w najważniejszych ustępach, jak następuje:

„Republikanie federacyjni! Nadchodzące wybory są również ważne, a może nawet ważniejsze od wyborów w roku 1869. Obecna dynastia, powołana przez uchwałę 191 deputowanych korszaków, osiadła na tronie, i wyborcy mają rozstrzygnąć, czy taką jest wola narodu. Jeżeli stronnictwa opozycyjne będą górą, nateczas nowy król będzie zmuszonym uważać uchwałę korszaków za zniszczoną przez wolę narodu. Ażeby pozostać wiernym tradycjom swojej rodziny i zasadzie, że wszystkie narody mają prawo stanowienia o sobie, będzie zmuszonym rzec się tronu, a jeżeli tego nie uczyni, wtedy rozpocznie z narodem walkę, z której jedynie hanbę zbierać może. Byłoby rzeczywiście nierozsądkiem, wstrzymywać się przy tak ważnych wyborach od głosowania; wszystkie stronnictwa opozycyjne przyjmują walkę, i my nie możemy odmówić naszego udziału. Republikanie z przekonania, jest naszym obowiązkiem walczyć na każdym polu o tryumf naszej sprawy. Powołując nas do wyborów, powinniśmy wszyscy biec, dopóki jeszcze jedna z naszych zasad, powszechnie głosowanie, ma moc obowiązującą. Nie zawsze jest możebnym ani trafnym, odwoływać się do broni. Odwaga już nie wystarcza do zapewnienia zwycięstwa. Stronnictwa często zwyciężały, nie tylko wtedy, gdy potrafiły walczyć, lecz i wtedy, gdy potrafiły czekać. Nie wątpcie, nadejdzie czas rzeczywistej federacyjnej; nowonarodzona monarchia jest bardzo słaba. Pozbawiona tradycji, która była jej ozdoba i publicznego uczucia, które było jej życiem; pód nieprzyjacielskich stronnictw, nie całego narodu hiszpańskiego, nosi w sobie zaród słabości i śmierci. W przyszłości nie może ona już służyć za równowagę dla walczących stronnictw; potępiona na liście napród, odpychana przeciwnymi wiatrami, będzie

wkrótce skazana na bezwładność. Poeciście własnej jej słabości i dążności utrzymania się popchnie ją, jak się to zawsze dzieje, do gwałtownego postępowania, a wtedy cała Hiszpania powstanie z bronią w ręku. Kilku z tych mężów, którzy ją ustanowili, patrzają na nią z niedowierzaniem, jeżeli nie z nieawnością. W tem oczekiwaniu spieszymy wszyscy do urn, udowodnijmy jeszcze raz, że jesteśmy silnymi, że wiemy o naszej sile.“

Kronika wojenna.

Paryż. Z Wersalu 7. lutego piszą do *Daily Telegraph*: „Wszystkie forty do koła Paryża są teraz uzbrojone działami Kruppa i dobrze zaopatrzone w amunicję.

„Ludność jest zrozpaczoną postępowaniem Gambetty.

„Ośmdziesiąt dział polowych i 140.000 strzelb wydano wczoraj przedmian strażom pruskim koło fortów Ivry i Vanves. Czynną wielkie przygotowania ku bombardowaniu doliny w razie gdyby zaszły zakłócenia, których się obawiają.

„Kiedy nadezła tu wiadomość, że Gambetta pragnie utrzymać w mocy dekret wyborczy z 31. stycznia, cesarz natychmiast przesłał odebrany telegram Bismarkowi, który mniej niż w godzinę potem przesłał list p. Julinszowi Favre w Paryżu. Minister francuski odpowiedział natychmiast uspokajającym zarządzeniem i poczynił, jak sądzę, kroki ku aresztowaniu Gambetty.“

„Jules Favre okazywał się we wszystkich okazjach jako człowiek honoru, niezdolny kłamać nawet wtedy, kiedy widział, że wszystkie nadzieje go zawiodły. W jaki sposób urządził Gambetta, to już jego sprawa. (Nie wiadząco wówczas jeszcze o dymisji Gambetty; p. r.)

„W każdym razie pozycja jego nie jest przyjemną, szczególnie wobec tego, co się gotuje na południu. Mimo to wszyscy się zgadzają, że to jest człowiek, który pojmuje najlepiej położenie obecne i przyszłość Francji.“

Do *Daily News* z Paryża pod datą 8. bm. piszą: „Generał Chanzy przybył tu wczoraj wieczór. Hr. Bismark porozumiał się z p. Favre pod względem przedłużenia terminu zawieszenia broni. Prócz tego zgodził się hr. Bismark, aby w mieście zamieszkałym 12, 25 tysięcy zostało pod bronią, a to ażeby generał Vinoy mógł łatwiej utrzymać porządek.“

Korespondent dziennika *Daily Telegraph*, który w dniu 3. lutego przywiózł do Paryża kilka tysięcy funtów szterlingów, zebranych ze składów w Londynie, opowiada między innymi rzeczami, że szczególnie na przedmieściach można było widzieć głodem i nędzą przygniecione postacie.

Korespondent rozdzielał chleb zabrany z toba z Wersalu, i przytem rozdawał pewien człowiek, bardzo porządnie ubrany, zalał się rzewnymi łzami, otrzymany kawałek białego chleba, którego był od tak dawna pozbawiony.

„Cena złota znacznie się podniosła od czasu nałożenia na stolicę kontrybucji, i ten, kto ma teraz złoto w szkatułce, może robić w Paryżu daleko lepsze interesy na zmianie jego, niżeli na jakiegokolwiek haussie papierów publicznych. Termin wypłacenia kontrubucji i wydania zupełnego broni staje się coraz bliższym, a można przypuszczać, że władze francuskie mają stały zamiar wypełnić wszystkie warunki konwencji.

Zaopatrzenie Paryża w żywność dostateczną odbywa się bardzo powoli. Komitet w *Mansion house* przysłał do Paryża żywności na milion franków. Jules Favre w dniu 7. lutego przesłał do lorda majora następujący telegram:

„Miałem zaszczyt przyjąć dwóch delegowanych z waszego hrabstwa, którzy przybyli z pomocą ludności paryskiej. Okręgi wojny spustoszone będą miały pierwszeństwo w korzystaniu z braterskiego wspaniałego waszego podarunku. Miasto Paryż wyraża najgłębszą wdzięczność swoja Londynowi. W tem naszym nieszczęściu pierwsze słowo współuczucia, jakie nas doszło zewnątrz, było słowem ludu angielskiego. Lud paryski nigdy tego nie zapomni. Jeśli oba nasze ludy w przymierzu będą z sobą, możemy mieć wiarę w przyszłość.“

Zmobilizowana gwardja narodowa z wielką żalobą wchodziła do Paryża Czarna krepka rzucała cień na chorażowie i trąby; ale nie było żadnych krzyków i odgrażań się. Zgromadzeń wyborczych odbywa się tu dziennie od 40 do 50. I tam spókoj panuje. Pierwszy pociąg kolejowy (około 50 wagonów) przybył w piątek do St. Denis. Nosił na sobie napis: „*Dou de la ville de Londres a la ville de Paris*“.

O ruchu wyborczym w Wersalu ciekawą korespondencję umieszcza *Nova Presse*:

„Cały Wersal jest dziś na nogach — tak zajęty, tak dumny, tak wesół, jak gdyby wojska francuskie stały przed bramami Berlina. Wszystkie cierpienia, apokorzenia i klęski, wszystkie strumienie krwi przelanej, ruiny miast zbrzozdonych, wszystko zapomniane — przynajmniej na dzisiaj. Każdy noszący bluzę, latacz trzewików, handlarz zapalek, lub sprzedający pieczone kasztany w Wersalu czuje się dziś u nowo Francuzem — wolnym obywatelom rzeczywistej francuskiej. Okazuje on świadomość znaczenia swego w chodzie, w postawie, w ruchach głowy, a przede wszystkim w mowie. Na końcu ołówka swego niesie on dziś losy Francji. I za tę dumną świadomość siebie, kochem i poważam Francuzów.“

„Przychodzą tylko co z rozmaitych lokalów wyborczych, gdzie obywateli Wersalu obierają jedenastu członków konstytucyjny. A nie jest to mała rzecz znaleźć jedenastu ludzi zantania w tych ciężkich czasach klęsk, w chaosie ambicji, zdrady, kłamstwa i słabości.

„Na wszystkich rogach ulic, a najbardziej przed lokalami wyborczymi, mnóstwo jest

list wyborczych, polecanych przez najrozmaitsze komitety. Miałem szczęście uchodzić wszędzie za Francuzka i przyszedłem do domu z pełnymi kieszeniami tych list.

„Ale nie wszystkim się tak udaje. Jakis wspaniały kirasjer chciał dostać jednej z list od wyrobnika, ale że Wersalczyk od czasu zawarcia konwencji, stracił swoją pokorę, zwrócił się więc dumnie do kirasjera i patetycznym tonem powiedział: „Non, non, monsieur, c'est pour nous, et non pour vous!“

Do *Etoile belge* piszą z Paryża: „Po wycieczce 19. stycznia spodziewali się Paryżanie, że zanim przystąpią władze do rokowań z Prusakami, próbować będą raz jeszcze przełamania linii nieprzyjacielskiej. Bolesnie więc byli wszyscy zaskiwieni, dowiadując się o preliminacjach pokój, i zawiarciu zawieszania broni. Wprawdzie już w ostatnich dniach oblężenia brak pokarmu był zupełny, a nawet zaczęło brakować czarnego chleba. Widziałem nie jedną kobietę jak po pięciu czy sześciogodzinnem wyciekaniu przed sklepem piekarska musiała odejść do domu z próżnymi rękami, nie dostawszy nic dla całej rodziny: Szczury, które do stycznia cieciono po 2 franki, podskoczyły do ceny 5 franków. Po ulicach polowano na psy. Psiego mięsa funt kosztował 4 franki, ale i tego trudno było dostać. Ale w ostatnich dniach nie było już ani psów, ani kotów, ani szczerów i życie staowało się coraz nieczłośniejszem. Prócz tego srożyła się straszliwie czarna ospa. Porywała ona dziennie 300 do 400 ofiar, nie licząc tych, co umierali w skutek złego pokarmu i różnych innych słabości. Według źródeł urzędowych od 2. stycznia zabitych i rannych w mieście w skutek bombardowania było około 800 osób. Ale nie wważając na te klęski, Paryż się nie skarzył i chciał dalszego prowadzenia wojny. Po zawarciu zawieszania broni można było myśleć, że agitacja będzie straszliwa. Nie z tego jednak nie było, i można mieć nadzieję, że i nadal spokój trwać będzie. Oddanie fortów sprawiło z początku bardzo przykrą niespodziankę, ale w krótkie spostrzeżono, że wojna domowa pogorszyłaby jeszcze sprawę. Wielkich trzeba było usilowań, aby nakłonić marynarzy do opuszczenia fortów. Admirał Saisset nie chciał z fortu Rosny odstąpić. Aby go ztamtąd wycognąć, sam generał Trochu musiał się tam adawać.“

Sprawozdanie

c. k. Rady szkolnej krajowej o stanie wychowania publicznego w kraju

w latach szkolnych 1868 i 1869.

(Ciąg dalszy.)

Nauczyciele.

Duszą szkoły jest jej nauczyciel; od dobrych też nauczycieli zależy w przeważnej części dobry stan instrukcji. Najlepsze ustawy i plany naukowe nie przydadzą się na nie, jeśli nie znajdą zdolnych wykonawców, którzyby przejęli ich duchem, pojmwali trafnie swe zadanie, i szczerze byli rozmiłowani w swem pięknym powołaniu.

Myślą podniesienia stanu nauczycielskiego i stworzenia zakładów, któreby kształciły zdolnych nauczycieli, rozpoczęła niemal Rada szkolna krajowa swoje czynności. Zaraz na pierwszych swych posiedzeniach obradowała nad ustawą o seminarjach nauczycielskich, i wypracowała projekt, który następnie ze strony Wydziału krajowego przedłożonym był sejmowi.

Dotychczasowe preparandy nauczycielskie dzielą się na dwa roczne kursy. Urządzenie i plan naukowy tych kursów nie spoczywają na jednolitym, organicznym planie, lecz są wynikiem licznych rozporządzeń, które stopniowo pomażano i rozszerzano pierwotne instytucje pedagogiczne, tak wedle ustawy szkolnej urzędzone, że 6 miesięcy trwał kurs dla nauczycieli szkół głównych, zaś 3 miesiące dla nauczycieli szkół trywialnych (§§ 115. 117.). Tu ciągle poprawiamy i przyczyniamy nie przynosiło wiele korzyści, i dlatego mamy dziś do czynienia z preparandami, które jak najspieszniej zastąpić należy starannie urządzonymi seminarjami nauczycielskimi.

Staleni przedmiotami naukowymi dzisiejszych preparand są: religia i historia biblijna, pedagogika z dydaktyką i metodyką, język polski (także ruski) i język niemiecki z nauką stylu, rachunki i geometria, kaligrafia, rysunek, śpiew i gra na organach wreszcie nauka gospodarstwa wiejskiego. W czterech klasach szkoły głównej przystępują się kandydaci wykładom i sami odbywają praktyczne ćwiczenia nauczycielskie. Usiłowanie dawniejszych władz szkolnych, a ostatnimi czasy Rady szkolnej krajowej, rozszerzone ten zakres nauki kilku innymi przedmiotami, niezbędnie potrzebnymi do należytego uzupełnienia wiedzy nauczyciela ludowego. Dodano mianowicie naukę historii i geografii, fizyki i historii naturalnej, zwrócono również bacniejszą uwagę na pojedyncze części nauki gospodarstwa i przemysłu wiejskiego, jak pszczelnictwo, ogrodnictwo itp. Postarała się także Rada szkolna krajowa o metodyczną naukę i ćwiczenia gimnastyczne dla kandydatów.

Dzięki temu rozszerzeniu, wynoszą dzisiejsi abiturjenci większy zapas wiadomości z kursów pedagogicznych, jednakże nie dość organicznie uporządkowany i zaakraglony w swych składowych częściach. Brak jednolitego w prowadzeniu i kształceniu kandydatów rozstrzeżenie nauki, przed którym dawniejse rozporządzenia ministerjalne przestrzegają, są nienukionym błędem zakładów, rozszerzonych przez stopniową aglomerację. Sami nauczyciele szkół głównych, przy których istnieje pedagogia nie wystarczają dla wszystkich przedmiotów; bywają więc powoływani do pomocy nauczyciele gimnazjów i szkół realnych, a rozmaite stopnie i kierunki ich wiedzy nie mogą w ostatecznym re-

zultacie wydać pożądaną jednolitość kształcenia. Kierownictwo dyrektora szkół głównych nie może wreszcie odpowiadać zupełnie owemu znaczeniu i stanowisku zakładów pedagogicznych, na jakimiśmy je widzieć pragnęli.

Pedagogia dotychczasowa nie są przytem należycie wyposażona środkami i przyborami naukowymi, nie posiadają także stosownych ksiągk pomocniczych do niektórych przedmiotów nauki. Historia powszechna i naturalna, fizyka itp. zapożyczają się z zakładów średnich, posiadających książki szkolne dla tych przedmiotów, lecz inne, jak n. p. nauka gospodarstwa i różnych gałęzi przemysłu wiejskiego, nie mają już dziełek pomocniczych, zupełnie odpowiednich. Szczególnie brak książki dla nanki, którą wykład powinien naśladować i stanowić całą podstawę instrukcji w preparandach, brak książki do nanki pedagogiki z dydaktyką i metodyki, bardzo jest dotkliwym. Głównie dla tego, że nie ma książki, przedmiot ten bardzo słabo jest uprawianym. Nauczyciele pedagogiki, posilując się pracami niemieckich pedagogów, częstokroć w samych sobie niestosownymi, pojmując i przeobrażając je rozmaicie pod wpływem własnych poglądów, nie mogą i w tej ważnej gałęzi pracować jednolicie nad kształceniem kandydatów.

Już w bieżącym roku starała się Rada szkolna krajowa zarządzić najniebezpieczniej potrzebne środki naukowe pod preparandach, rozdzieliwszy między nie umyślnie w tym celu za kwotę 3000 zlr. zakupione aparaty, modele, mapy, ryciny książki i t. p.

Ilość uczniów na preparandach nie jest wcale znaczną. Smutny los nauczycieli ludowych, zle ich stanowisko dzisiejsze tak pod względem materialnym jak i społecznym, nie mają w sobie siły przyciągającej; owszem odstrasza ją może nie jednego, który czuje istotne powołanie do nauczycielstwa, lecz pragnąłby żyć jakos z rodziną. Przeważną część kandydatów stanowi najuboższa młodzież szkolna, która z trudnością posuwała się już w pierwszych latach szkół średnich, a której brak środków i sił nie pozwala kończyć z dobrym skutkiem studiów w gimnazjum lub szkole realnej. Młodzieży tej przychodzą w pomoc na preparandzie skromne stypendja pedagogiczne; zresztą przebywa ona kurs pomagając sobie udzielaniem lekcyj prywatnych. Po zakończeniu kursu otrzymują niektórzy, jako początkujący aplikanci, adujta z funduszu normalnego *).

Frekwencja kandydatów w latach 1868 i 1869 była następująca:

Liczba porząd.	Miejsce preparandy	Liczba uczenników w r.
		1868 1869
1	Buczacz	33 26
2	Jarosław	23 19
3	Kraków	38 42
4	Lwów, polska preparanda	45 28
5	Lwów, ruska	82 69
6	Przemysł	29 30
7	Tarnów	25 30
	Razem	275 244

Prócz kandydatów, pobierających naukę w preparandach, zgłaszają się także prywatni kandydaci do egzaminów nauczycielskich. W roku szkolnym 1868 złożyło egzamin 203, w r. 1869 153 prywatnych kandydatów.

Preparandy żeńskie dla kandydatek na nauczycielki znajdują się: we Lwowie, przy klasztorze pp. Benedyktów obrz. ormiań. w Staniątkach przy klasztorze pp. Benedyktynów obrz. lac. w Przemysłu przy klasztorze pp. Benedyktynów obrz. lac. i w Krakowie przy klasztorze pp. Prezentek (św. Jana).

Frekwencja kandydatek w tych zakładach była następująca:

Liczba porz.	Miejsce preparandy	Liczba uczennic w r.
		1868 1869
1	Kraków	50 52
2	Lwów	— 24
3	Przemysł	13 10
4	Staniątki	18 16
	Razem	81 102

Z prywatnych kandydatek złożyło egzamin nauczycielski w r. 1868 19, w r. 1869 25.

Egzamina odbywają się pod przewodnictwem inspektora lub delegowanego członka Rady szkolnej krajowej, przy których wele zakresu wiadomości egzaminowanego, udziela mu się kwalifikacji albo do szkół trywialnych, albo do głównych, albo na nauczyciela, albo na pomocnika. (C d. n.)

KRONIKA.

Kurjerek lwowski. Bliska wystawa naszego Towarzystwa sztuk pięknych nakazuje nam zachęcić panów artystów do ożywienia jej swoim udziałem, który w roku ubiegłym, niestety, dość był skąpy, i nie dopisał udziałowi, objawionemu ze strony publiczności. Dawniej użalali się artyści nasi na publiczność, jakoby nieczuła była na wzrost i rozwój sztuk pięknych w kraju, nie bez słuszności jednak zarzut ten obrócić się może przeciw nim samym, skoro zaniebdywał będą sposobności podtrzymywania interesu artystycznego w publiczności, która dała już dowody, że liczy wielu miłośników sztuk pięknych. Inicjatywa w tej mierze zawsze bowiem jest rze-

* W roku 1869 rozdano 48 stypendjów po 60 zlr.; adujtów zaś 10 po 105 zlr., a 24 po 84 zlr. Obecnie podniesiono adujta do wysokości 100 i 165 zlr. Prócz tego jest jeszcze kilka stypendjów prywatnych (fundacji).

* Kurs ten otwarty został staraniem Rady szkolnej krajowej do 1. ier. z początkiem roku szkolnego 1869.

czą artystów, i ostatecznie pocznice piękna w publiczności szerszej rozbudzać się będzie w miarę ich upowszechniającej sztukę działalności.

W dzisiejszym przedstawieniu beneficentem pani Józefy Hbertowej, dramatu p. t. „Najbogatsza dziedziczka“, odśpiewa panna Anna Hubertówna między innymi dwa piosenki.

Zimno, wysylające się od tygodnia, dochodziło wczoraj dwudziestu kilku stopni w środku kowem mieście, podczas gdy na przedmieściach, położonych nierównie wyżej i otwartych, mroz był jeszcze silniejszy o kilka stopni. Pocieszamy się nadzieją, że za to od razu zlamie się ta potęga zimy i piękną mieć będziemy wiosnę.

W kopalni piasku pod Wysokim Zamkiem, od strony Czerwonego Klasztoru, istnieje od wielu lat kuznia, która przez jakiś czas była nawet siedliskiem rodziny cygańskiej, dobrze pamiętanej publiczności lwowskiej, z naprzykrzonej zebraniy na drodze ku bramie tryumfalnej. Nie dawno temu właściciel tej kuzni wynajął ją pewnemu kowalowi, który pracował tam przez kilka dni, i nagle znikł bez śladu, a wraz z nim wszelkie narzędzia kowalskie.

Jutro, we czwartek, odbędzie się w salach reedutowych bal maskowy akademicki, połączony z loterją fantową, z której dochód w polowie przeznaczony jest na wsparcie rodaków we Francji. Fanty sprzedawać będą panie Jadwiga ks. Sapieżyna, hr. Kownacka, hr. Łączyńska i pani Jürgensowa.

Pierwszy okólnik nowego ministra sprawiedliwości, p. Habietinka, do tutejszego sądu apelacyjnego, napisany jest w języku polskim.

Przemysłowcom naszym przypominamy udział w wystawie przemysłowej odbyć się mającej w roku bieżącym w Londynie, w którym pośredniczą Izby handlowo-przemysłowe krajowe i wiedeńskie. Według ogłoszenia tej ostatniej, zgłosił się do 31. stycznia z Lwowa tylko pp. Jędrzej Grabowski, malarz, i Edward Trzemeski, fotograf, z chęcią wzięcia udziału w wspomnianej wystawie.

Mianowania. Sekretarz galicyjskiej dyrekcji skarbowej, p. Ferdynand Wiewióski, mianowany radcą skarbowym i naczelnikiem administracji podatkowej we Lwowie.

Poborca podatkowy II klasy, p. Feliks Lewandowski, mianowany poborcą I klasy w Kimpolungu, na Bukowinie.

Minister wyznad i oświecenia zamianował na rok szkolny 1870-71 członków komisji egzaminacyjnej na nauczycieli gimnazjalnych, a mianowicie w Krakowie: Prezesem komisji zycującego profesora uniwersyteckiego dr. J. Czerwiakowskiego, oraz egzaminatorem z botaniki.

Egzaminatorami, zycujących profesorów uniwersytetu: dr. A. Alta z mineralogii, dr. Brandowskiego z filologii łacińskiej i greckiej, dr. J. Bratranka z języka i literatury niemieckiej, dr. J. Kremera z filozofii, dr. S. Kuczyńskiego z fizyki, dr. K. Mecherzynskiego z języka i literatury polskiej, dr. M. Nowickiego z zoologii, dr. A. Wachholza z historii i geografii, A. Walewskiego z historii i geografii. Nadzycującym profesora uniwersytetu dr. F. Mertensa egzaminatorem matematyki.

We Lwowie: Prezesem komisji zycującego profesora uniwersytetu dr. F. Rulfa, oraz egzaminatorem z pytań dydaktyczno-pedagogicznych.

Egzaminatorami zycujących profesorów uniwersytetu: dr. Baruch-Rappaporta z filozofii, dr. A. Handla z fizyki, dr. W. Kergla z filologii klasycznej, dr. F. Kreutza z mineralogii, dr. A. Maleckiego z języka i literatury polskiej, dr. E. Rösslera z historii austriackiej, dr. H. Schmidta z historii naturalnej, dr. A. Weissa z botaniki, dr. J. Wróbla z filologii klasycznej, dr. H. Zeisberga z ogólnej i austriackiej historii, dr. A. Urbańskiego bibliotekarza uniwersyteckiego z fizyki.

Spis zmarłych we Lwowie od 5. do 12. lutego Marja Bobek, żona urzędniczka, lat 25, na gruźlicę płuc. Jan Domkowski, majster stolarski, lat 26, na gruźlicę płuc. Marja Wetulani, córka urzędniczka, 9 miesięcy, na zapalenie płuc. Karol Żytny, syn poborcy, 1 rok 2 m., na ospę. Tomasz Jaworski, z ubogiego domu, lat 90, na abył schyłkowy. Rozalia Hebetyn, z zakładu św. Łazarza, lat 61, na słabość Brigta. Franciszek Boehm, syn urzędniczka, lat 4, na ospę. Jan Kalinowski, pisarz pokatny, lat 50, na słabość Brigta, Piotr Szymon, mielnik, lat 65, na gruźlicę płuc. Stefan Kuziów, zarobnik, lat 56, na rozdzęcie płuc. Tatiana Iwaszko, zarobniczka, lat 56, na rozdzęcie płuc. Roman Szestel, zarobnik lat 38 na durzycę. Katarzyna Leeyk, zarobniczka, lat 60, na suchoty. Katarzyna Szczepaniuk, zarobniczka, lat 50, na puchliznę. Barbara Kazimierzowa, służąca, lat 32, na zapalenie płuc. Daniel Procać, zarobnik, lat 53, na zapalenie płuc. Marja Kozrzyńska, zarobniczka, lat 60, na dychawicę. Marja Świętocka, służąca, lat 18, na suchoty. Antoni Roter, handlarz, lat 44 na zapalenie wątroby. Teodor Gmyter, dziegiarz, lat 80, ze starości. Karol Golc, sierota z zakładu, lat 2, na raka wodnego. Do inik Gwoździeki, zarobnik, lat 48, przez złamanie kości rami niowej. Tekla Łykowska, zarobniczka, lat 35 na zapalenie macicy. Józefa Malicka, zarobniczka, lat 68, zamarła. Antoni Piwko, zarobnik, lat 32, na gruźlicę płuc. Józef Sowa, zarobnik, lat 50, na słabość Brigta. Emilia Jurkiewicz, żona dyrektora szkół, lat 62, na puchliznę. Władysław Demkiewicz, syn szewca, lat 11, na ospę.

Dla emigracji polskiej w Paryżu nadesłali do Administracji *Gazety Narodowej*:

Pp. S. R. z Manasterzkiej 10 zlr. Wawrzyniec Karbowski 1 zlr. Jan Serafinowicz 1 zlr. Piotr Kostkiewicz 1 zlr. Konstanty Niementowski 30 ct. Józef Rubinstein 30 ct. Dawid Barszak 50 ct. Naftula Seife 20 ct. Jechiel Brief 30 ct. Maciej Knauber 10 ct. La zar Nürnberg 10 ct. Franciszek Nawarecki 20 ct. B. Nawarecki 40 ct. Jan Kulibaba 20 ct. Jan Strzałkowski 20 ct. Wojciech Sokółowski 20 ct. Wit Romanowski 1 zlr. Leo Fischer 1 zlr. Józef Makowski 20 ct. Salomon Rubinstein 50 ct. Kopel Spindel 20 ct. Dr.

Pawlikiewicz 20 ct. Józef Walfisch 50 ct. Piotr Traczewski 1 zlr. Bonifacy Jurczyński 50 ct. Teresa Gruszecka 1 zlr. Wincenty Turski 10 ct. Chana Rubinstein 40 ct. Abraham Mahler 40 ct. Mojżesz Pech 30 ct. Josef Zimet 50 ct. Hersz Kahane 30 ct. Jan Herrmann 1 zlr. Ks. Kosowski 2 zlr. Ks. M. Borzański 1 zlr. — Razem z poprzednio wykazanymi 2089 zlr. 89 ct., 19 dukatów, 9 talarów, 2 i pół napoleondora, 1 i pół ewancygiera i 385 franków.

Dla rannych Francuzów i Polaków. Pp. S. R. z Manasterzysk 5 zlr. K. M. sybrak 40 ct. Krzywobłocki zebrana przez ks. F. D. Sadlejskiego 17 zlr. Razem z poprzednio wykazanymi 1.100 zlr., 3 dukaty, 1 luidor i 120 franków.

Dla jeńców francuzkich pozostających w niewoli pruskiej. Pp. S. R. z Manasterzysk 5 zlr. Welles Alfred z Czerniowic 3 zlr. Jan Trzcziński z Grzymałowski 5 zlr. P. J. K. z Mościcki 1 zlr. W. Jaroeki z Bolanowic 1 zlr. Jan Brama z Rajtarowic 1 zlr. Jan Lipski z Łotkowic 1 zlr. Teodor Zachariasiewicz z Rajtarowic 1 zlr. J. Slepicki z Bolanowic 1 zlr. A. Węglowski z Jordanowski 5 zlr. A. D. z Bolanowic 2 zlr. R. Macudziński z Bolanowic 1 zlr. 50 ct. Z. Smalawski 3 zlr. Janicki z Radeni 1 zlr. J. Popowicz z Tamanowic 1 zlr. Panna Łobojewska z Tamanowic 1 zlr. Panna Bronisława z Tamanowic 1 zlr. Panna Helena z Tamanowic 1 zlr. Panna Apolonja z Tamanowic 1 zlr. Panna Wincenta z Tamanowic 1 zlr. P. Masłowski z Sołotwiny 76 zlr. 20 ct. Razem z poprzednio wykazanymi 199 zlr. 71 ct.

Dla pozostałej rodziny po s. p. generała Bosaku. P. W. A. 5 zlr.

Dla emigracji polskiej w Bazyli w Szwajcarii. P. W. F. 5 zlr. Razem z poprzednio wykazanymi 205 zlr. 22 ct., 2 liry włos., 70 centymów, 10 kopiejek i 1 srebr. gr.

Przemysł. d. 12. lutego. W sobotę dnia 18. b. m., odbędzie się tu nabożeństwo żałobne na duszę s. p. generała Hauke-Bosaka, przyczem urządzi się i kwesta.

W Łarkowie. przy ujściu Nidy, niedaleko Wisły, odkryto wielkie pokłady siarki i zawiązało się nawet Towarzystwo krajowe do ich wyzyskiwania.

Jakiej opieki doznają wdowy od dostojników hierarchii ruskiej. Zmarły zeszłego roku przy końcu grudnia s. p. ks. Jan Kuhnicki, realność swoją w Ninio wie, dosyć znaczną, testamentem jeszcze przed kilku laty napisanym i w sądzie bolechowskim deponowanym, zapisał był na wdowę. W jakim czasie po śmierci nieboszyka, pewna osoba, odozbona krzyżem pro piis meritis i łańcuchem złotym, przejechałszy do wdowy, objawiła chęć nabycia tej realności. Wdowa, mając tylko dozwolone, wymawiała się tem, że cudzej własności sprzedawać nie może. Osoba z krzyżem pro piis meritis, nie mogąc tego od wdowy znieść, że złości palęga donos do konsystorza, przedstawiając wdowę i nieboszyka w najgorzej świetle. Konsystorz dając wiarę donosowi takiej znacznej osoby, *stante pede* przeznacza administratora do Niniowa. Znękana wdowa dowiedziawszy się o tem wysokim rozporządzeniu, udala się zaraz do Lwowa, i ze łzami błagała, aby tylko do marca była wolna od administratora. Wdowa u dostojników narodu ruskiego nie nie pozyskała; daremny był jej trud, bezowocne prośby. Nie znano litości nawet i wtedy, gdy (z dekanatu) szanowny ks. dziekan A. G. za wdową się wstawiał. Tu też komentarz nie potrzeba! Namacalnie dowody takiego absolutnego postępowania z wdową nieboszyka, dają jasne dowody, jakich to naród ruski posiada opiekunów. Ale i wdowa, jak słyszamy, sprawy nie zasympia Teraz, gdy to już nastąpiło, zamyla ona testament nieboszyka jako nielegalny i niesłuszny obalić, a swoje żale zanieść do nuncjatury w Wiedniu. Daj Bóg, aby podobne fakta więcej się nie zdarzały, i żeby już raz dostojnicy św. Jura przyszedli do tego poznania, że *casus po stemu* być u nas jeszcze nie nastąpił i nie nastąpi nigdy.

Nadwórna, dnia 9. lutego. Dzisiaj ukończyły się wybory członków Rady powiatowej. Przy powtórny wyborze z mniejszych posiadłości wybrano: Ks. Mandyczewskiego z Nadwórny, ks. Krasickiego z Sądziwki, ks. Hankiewicza z Pniowa, ks. Witoszyńskiego z Delatyna, ks. Błońskiego z Dory, ks. Deputowicza z Majdanu i 6 włościan.

Z miast wybrano poprzednio: pp. Masłowski Erazma z Nadwórny, Bałabana sędziego z Delatyna, Kostyrkę włościanina z Nadwórny, Porszyńskiego sędziego z Nadwórny, i Hirscha z Nadwórny.

Z większych posiadłości wybierano powtórnie dwóch członków i wybrano: Pp. Cezarego Nemethy z Cucyłowa i Wiktora Stradańskiego z Krasnej. Poprzednio zaś przeszli pp.: Weber inżynier z Nadwórny, August Ambroziewicz z Cucyłowa, Kulakowski właściciel Włosowa. Grzegorz Głuchowski z Kamiennej, dr. Abgarowicz z Nadwórny, Artur Strzelecki z Majdanu Górnego i Kajetan Amirowicz z Fedkowa. W tym miesiącu ma się Rada ukończyć i wybrać członków Wydziału.

Kalusz, 7. lutego. Odnosić do poprzedniego sprostowania umieszczonego w nr. 49. *Gazety Narodowej* upraszamy Szanowną redakcję o umieszczenie w najbliższym nrze *Gazety Narodowej* następującej korespondencji:

Z przeprowadzonego dochodzenia i zeznania ks. H., członka reprezentacji powiatowej okazało się, że tenże sprawując czynność urzędową w Niebylewie w sprawie sprzedaży lasu gminnego otrzymał od gminy Niebylewskiej kwotę 100 zlr. w a. tytułem wynagrodzenia poniesionych kosztów podróży i 6 dniowej czynności w Niebylewie.

Jakkolwiek gmina Niebylew datę ten dobrowolnie i na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 14. października 1870 r. przez Zwierzchność gminną Niebylewską Wydziałowi powiatowemu przedłożonej, ks. H. wręczyła, to jednak okoliczność ta wobec przepisów § 78. ust. rep. pow. i uchwały Rady powiatowej z dnia 29. stycznia 1868, według której

wszystkie czynności urzędowe członka Wydziału są bezpłatne, usprawiedliwioną być nie mogła. Postępowanie to niezgodne z powyższymi przepisami, wytknął Wydział Rady powiatowej ks. H., który oprócz tego wezwany przez Wydział powiatowy do złożenia, po straceniu należących mu się rzeczy stych wydatków resztujące kwoty, temu wzwaniu chociaż do tego poprzednio skłonny się był okazał, zadość uczynić nie chciał.

Z Wydziału Rady powiatowej *Kaluskiej.* Kopez, zastępca prezesa.

Powódź w Wiedniu, o której donoszą telegramy, spadła tak niespodzianie na stolice Przedlitwii, że ani mieszkańcy, ani władze nie miały czasu przysposobić się do jej przyjęcia. Rano w niedzielę liczne telegramy donosiły wprawdzie Wiedniowi z okolicy o nagłym wzebraniu wody i pędzie kry na Dunaju, lecz widocznie lekceważono sobie niebezpieczeństwo i trwoga spadła na miasto dopiero w chwili, gdy kry zaparły nplwy wody przy mostach, spowodowały wystąpienie rzeki z brzegów, co nastąpiło około godziny 3ej po południu tegoż samego dnia. Nim nadejdą szczegółowe wiadomości o tej powodzi, nadmienimy tu tylko iż dotknęła ona najmocniej przedmieście Leopoldstadtzie, liczące 60 000 mieszkańców, przeważnie izraelitów. Szkody, jakie wyrządziła zatopiwszy piwnice i sutereny, mają być ogromne. Ze strony władz zarządzono jak największe wysilenia, ażeby ile możności zapobiedz dalszej klęsce.

London, 6. lutego. Przy pierwszym głosowaniu na Komitet reprezentacyjny Polaków zamieszkałych w Anglii otrzymali absolutną większość hr. Albert Potocki, hr. Jan Działyński i Konrad Dąbrowski.

Chłirczy obchodzą w tych dniach właśnie nowe tysiąclecie swojej ery. Obchód ten trwać będzie przez dwadzieścia dni.

Darmstadt, d. 10. lutego. Dało się czuć tutaj i w okolicach Odenwaldu silne trzęsienie ziemi, które było bardzo gwałtowne zwłaszcza w pobliżu wygasłych wulkanów Otzberg i Rossberg. Trzęsienie trwało 4 sekund.

Z Philadelphii telegrafują do *Timesa* d. 7. b. m.: Okropny wypadek wydarzył się wczoraj wieczór na kolei Hudson River. Pociąg, wiozący petroleum, zapalił się; inny pociąg, osobowy, który przejeżdżał obok płonącego, zachwyciwszy również ogniem, zapalił most i runął z nim w rzekę. Trzydzieści osób zginęło w płomieniach lub utonęło, bardzo wiele jest rannych.

Bukareszt, d. 25. stycznia. Dziennik *Freter Orient* podaje szczegóły nabożeństwa żałobnego za poległych w powstaniu polskiem z r. 1863—1864, które się odbyło w rocznicę 22. stycznia, w tutejszym kościele Barattia. Kościół był przepelniony, gdyż zebrały się wszystkie narodowości na ten obchód z wyjątkiem, oczywiście Moskali. Orkiestra i chóry wykonywały pod dyrykcją p. Wiesta marsz żałoby Chopina, a w końcu nabożeństwa odpiewano pieśń „Bóg coś Polskę“. Zebrano również kwotę na rzecz rannych Francuzów.

Jutrzenki, czasopisma literackiego, wydawanego w Kolonii wyszedł nr. 3., zawierający: „Co to ojczyzna?“ wiersz p. A. Krasickiego. — Rada szkolna i opinia publiczna w sprawie seminarjów nauczycielskich — Do irabiego** wiersz p. Franciszka KL. — Historyczny pogląd na Bukowinę, p. A. Morgenberga. — Kronika itd. — Na poparcie i publiczności zasługują do pełne poczciwej tendencji pismo, jedne prowincjonalne w Galicji, ileż redakcja jego nie szczeni trudów ani kosztów, aby zjednać ma wzięcie.

Gwiazdki Cieszyńskiej nr. 6, zawiera: Pustelnik, szkic powieściowy p. G. z K. — Jura i Janek. — Gospodarstwo i przemysł. — Mowa Klazki. — Przegląd polityczny. — Austrja i Węgry. — Prusy i Niemcy. — Rozmaitości. — Doniesienia piśmiennicze. — Z Cieszyzna.

Protokół obrad

posiedzenia Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy ofoalistów prywatnych.

Obecni: Prezes Towarzystwa: JW. p. Stefan hr. Zamojski; wiceprezes: p. Henryk Strzelecki. Członkowie Wydziału centralnego pp: Stroner Adolf, Ławrowski Antoni, Matuszewski Michał i Ciemiński Marceł. Członkowie Rady nadzorczej pp.: Słonecki Zenon, Szeptyki Jan, Hohendorf Edwin, Wisniewski Wiktor, Rożański Feliks, Lech Wacław, Widmann Karol, Romanowicz Tadeusz, Koczałski Tomasz, Dobrzański Jan, dr. Skowroński Zygmunt, Darowski Mieczysław, Świerżawski Włodzimierz, Sokółowski Ignacy, Zajękowski Józef, Myszkowski Franciszek, Haluszczyński Konstanty, Rosinkiewicz Kazimierz i Praun Alojzy.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego o godzinie 12tej w południe, odczytując sekretarz następujące sprawozdanie z czynności Wydziału centralnego za r. 1870: Wydział centralny na zaszczyt, po upłynieniu 3cim roku istnienia Towarzystwa, przedłożył szanownej Radzie nadzorczej następujące sprawozdanie:

W dopełnieniu zeszlórocznej uchwały szanownej Rady nadzorczej, wypracował Wydział centralny regulamin dla Rady nadzorczej i Wydziału centralnego, który w ręku panów delegatów znajduje się.

W sprawie rozszerzenia Towarzystwa na księstwo Bukowińskie, udawał się Wydział centralny do osobistości wpływowych, celem zbadania tamtejszych stosunków i o zdanie, w jaki sposób najskuteczniej Stowarzyszenie tam zorganizowanemby być mogło.

Tymczasowo widział się Wydział centralny w konieczności powstrzymać to rozszerzenie z powodu, iż wedle ustawy o stowarzyszeniach na podobne rozszerzenie, musi mieć Towarzystwo zezwolenie ministerstwa,

podanie zaś o koncesję, zależnem okazało się od uchwalenia nowego statutu przez Radę nadzorczą.

Dodać tu wypada, że osobistości zaproszone do dania swej opinii, oprócz zażądania statutów i sprawozdań, dotąd wni sków swych nie nadesłały.

W poruczonej roku zeszłego sprawie rozszerzenia Towarzystwa na inne kategorie ofoalistów przyw., Wydział centralny wydał powtórny okólnik do l. 177, wzywając Wydziały powiatowe do dania swej opinii w tym względzie i przedstawienia wniosków co do zmiany statutu.

Odpowiedzi nadeszły tylko z 30tu powiatów, które do właściwego użytku komisji statutowej przesłano

W skutek uchwały Rady nadzorczej, został również w roku ubiegłym wydany staraniem Wydziału centralnego kalendarz, który wprawdzie w roku tym nie zupełnie może wymaganiom członków odpowiadać, na przyszłość jednak starannie opracowanym zostanie.

Wydział centralny w sprawie biur wydawczych, zaprowadzonych po powiatach, nie jest w możności przedłożyć wyczerpującego sprawozdania, albowiem na okólnik wzywający do zaprowadzenia biur wspomnianych, odpowiedziało zaledwie 6ta część oddziałów; a zaprowadzeniem ksiąg dotyczących, zajęła się nader szczupła ilość powiatów.

Wydział centralny urządził u siebie słowną księgę, którą zgłaszającym się służbodawcom prezentował — i chociaż Wydział centralny w daleko trudniejszym położeniu się znajdował, jak Wydziały powiatowe, jednakże wykazuje następujący rezultat:

Służbodawców zgłosiło się 14tu, żądając przeważnie ofoalistów niezonatych, było zatem do obsadzenia 3 posad rządzców, 7 ekonomów, 1 nadleśniczego, 2 leśniczych, 4 pisarzów; razem 17 posad Członków Towarzystwa zgłosiło się o posadę z kwalifikacją rządzczy 2, ekonomów 18, nadleśniczy 1, leśniczych 11; razem 32. Z tych 29 zonatych, a 3 niezonatych

Za pośrednictwem Towarzystwa otrzymało posadę rządzcę 1, ekonomów 4, nadleśniczy 1, leśniczy 1; razem 7 członków zonatych.

Jakkolwiek to nieświatły rezultat usiłowaliśmy, wszelako zważywszy okoliczności: że pomieszczenie członków nie jest zawieszem od Wydziału centralnego, tudzież że przeważną część zgłaszających się służbodawców żądała ofoalistów niezonatych, jak nie mniej, że cała czynność Wydziału centralnego jest tu tylko pośrednią, jest dowodem, że Wydział centralny uczynił, co było w jego możności. Trzeba i to mieć na względzie, że każda nowość ma swoje trudności, i że te trudności napotykały także i biura wydawcze.

Przy sposobności musimy z ubolewaniem poruszyć obojętność niektórych Wydziałów powiatowych w sprawowaniu powierzonych im czynności, a nawet do tego stopnia, że na pobrane kwoty pomimo ogromnych ich rachunków, ani wyjaśnień nie przedkładały.

Ażeby dać dowód, jak słabego poparcia doznawał Wydział centralny ze strony Wydziałów powiatowych, podamy tylko te powiaty, które o przedłożeniu rachunków za 3ci i 4ty kwartał r. z. urgował musielismy, a mianowicie o rachunki za 3ci kwartał do l. 623 i 657 dwukrotnie powiaty: Bochnia, Dąbrowa, Dolina, Drohobycz, Husiatyn, Krosno, Mielec, Nisko, Nowy targ, Rawa, Sokal, Skalał, Tarnopol, Trembowla, Zbaraż i Żydaczów. Zaś za 4ty kwartał pomimo poprzód wysłanego okólnika l. 673 powiaty: Bireza, Bochnia, Dolina, Husiatyn, Lisko, Nowy targ, Przemysł, Nisko, Skalał Trembowla i Zaleszczyki.

Wydział centralny musi dodać, że to urgowanie powtarza się co kwartał, skutkiem czego znajduje się wladza centralna w tem niemilem położeniu, że nigdy na czas rachunków wygotować i takowe w czas drukiem ogłosić nie może. Nadmiar tego postępowania przychodzi nam podnieść nieczem nie dające się usprawiedliwić postępowanie Wydziału husiatyńskiego i nowotargkiego. W pierwszym powiecie załatwiał czynności pierwotny nasz delegat aż po koniec r. 1869 w bardzo wzorowym porządku, jednakże z początkiem roku zeszłego z niewiadomych przyczyn odstąpił dotyczące czynności innemu wydziałowemu, który w bardzo krótkim czasie nadesłał Wydziałowi centralnemu bez rachunku kwotę 69 zlr. 30 c. zawiadamiając zarazem, iż z braku czasu nie może zająmować się sprawami Towarzystwa i skutkiem tego odesłał wszystkie akta przewodniczącemu oddziału husiatyńskiego.

Z powodu tego prosił Wydział centralny przewodniczącego do l. 411, by sprawę tę przez zarządzenie wyboru nowego Wydziału w należyty tok wprowadził, nie odebrał jednak pomimo pism naszych, zażaleniem członków spowodowanych do l. 286, 628 i 724, nie tylko żadnej odpowiedzi, lecz nadto nie zdołał Wydział centralny dotąd nakłonić przewodniczącego do dania rachunkowych wyjaśnień, co do nadesłanej nam kwoty.

Tak samo przedstawia się rzecz w powiecie nowotargkim. Pierwotny nasz delegat pełniący obowiązki swoje po koniec r. 1869 jak najgorliwiej, zmniejszony powiat opuścił, ukonstytuował nowy Wydział i w ręce nowego przewodniczącego złożył urzędowanie. Odtąd jednakże pozostały wszystkie pisma i urgensa Wydziału centralnego do przewodniczącego wystosowane — bez odpowiedzi.

Oprócz powyższych faktów, które Towarzystwo na moralne i materialne straty narażają, powinienby Wydział centralny podnieść jeszcze beczynność 7min powiatów, nie czyni jednak tego z powodu, iż te powiaty od czasu do czasu przecież znak życia dawały.

Natomiast z przyjemnością podnosi Wydział centralny gorliwość tych Wydziałów powiatowych, które nie tylko, że z wszelką akuratnością czynności bieżące załatwiają, ale oprócz tego bądź to przez pożyczki podu-

padyłm członkom, bądź jednorazowym dawkami tak członkom, jak wodom po takowych przyszyły z funduszu zapomogi doraznej w pomoc, a tem samem dały dowód żywności naszej instytucji.

Powiaty te są: Rzeszów, Kamionka, Bóbrka, Jarosław, Boraszów, Buczac, Kolbuszowa, Trembowla, Lwów, Przemysły, Tarnów, Kolomyja, Brzozów, Żydaczów, Nowy Sącz, Rohatyn, Sokal i Tlumacz.

Przy tej sposobności miło nam jest podnieść zasługi pani Ludwiki Lesniewskiej, właścicielki dóbr w Myślenicach, jakie około zreorganizowania się powiatu myślenickiego Towarzystwom kilkakrotnie oddała, jak niemniej fakt utworzenia fundacji z kwoty 100 zlr., którą ofoalista, p. Józef Lewicki, nie chcąc się dać nakłonić przez kupców lasu do działania na niekorzyść swego służb-dawcy, W. Stanisława Pol-cowskiego, temuż na cele dobroczynne takową doręczył a którą kwotę p. Polanowski zgodnie z zaprzywaniem swego ofoalisty w 8 losach Rudolfa ulokował i Towarzystwu ofoalistów przy-darował. (C. d. n.)

Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

(Ciąg dalszy.)

III.

Nie można więc dziwić się, że przy takiej niedostateczności środków naukowych szkoła w Dublanach nie może pomimo wysiłen jej kierowników wydatk trudemna posłannictwem, być matecznikiem, co miały dostarczać krajowi agronomów wykształconych gruntownie we wszystkich gałęziach tej nauki. Daj Bóg, aby przynajmniej na ten rok nie odrzuciło ministerstwo przedstawionych przez komitet Towarzystwa gospodarczego wniosków co do zapomnienia Dublan. Zbytecznym byłoby może przypominać, do kogo należy pamiętać o tem, aby tam *oben* nie zapomniano o naszych interesach rolniczych.

Na najgorętsze poparcie zasługuje myśl założenia w Stanisławowie niższej szkoły rolniczej. Rząd dał już na ten cel 2000 zlr. subwencji, lecz pieniądze te pozostają dotąd w rękach komitetu, a to z tego powodu, iż przedłożony przez zarząd rzeczonoego zakładu statut tejże szkoły nie był do przyjęcia; nadto uchwała ogólnego zgromadzenia Towarzystwa opieki nad opuszczonymi chłopcami, ścięśniała zakres tej szkoły na razie na kurs tylko ogrodnictwa, co postawionym przez ministerstwo warunkom było wręcz przeciwnem.

Uchwalono zatem, żądać cofnięcia tej uchwały — a co do przerobienia statutu mianowano komisję, która z zadania swego już się wywiązała, i której projekt statutu na Radzie d. 3. grudnia 1870 przy współdziałaniu delegata rzeczonoego zarządu p. Łubińskiego przyjęty został.

Obeenie pracuje jeszcze komisja osobna fachowa nad ułożeniem planu naukowego, a skoro statut i plan naukowy przez zarząd Towarzystwa opieki przyjęte zostaną, nastąpi wypłata rzeczonoj subwencji.

Założono też w Polanie u p. Hudeca praktyczną szkołę uprawy i wyprawy ln. Czyniamy o tem w sprawozdaniu komitetowem:

„Z uwagi, iż sposób dawny nżcia pana Watteyne (sprawdzonego z Belgii instruktora uprawy ln) nie dawał komitetowi w ręcejmij szybkiego rozkrzewienia metody jego belgijskiej po kraju, zamianowano komisję ścięśniałą do rozpatrzenia się w jakibyspóbsob metoda ta najskuteczniej rozpowszechnić się dała — i na przedstawienie tej komisji uchwalili komitet: założyć w Polanie, majątności p. Hudeca, praktyczną szkołę uprawy i wyprawy ln, pod kierunkiem p. Watteyne, a pod nadzorem miejscowym p. Hudeca — i to jest czynnością najważniejszą komitetu w tym dziale subwencyjnym.

„Kurs w tej szkole postanowiono całoroczny od 1 września. Następnie wszakże dozwolono wstępować i na czas krótszy. Utrzymanie miesięczne ustanowiono na 16 zlr. 86 ct.; a od uczniów postanowiono nie żądać kwalifikacji żadnej.

„Po zawarciu ugody z p. Hudeczem, przesłano stosowne ogłoszenie do dzienników, i prozono namiestnictwa o rozpowszechnienie tej wiadomości między gminami. Zważano też oddziały uprawy ln się trudniące, aby przynajmniej po 1 uczniu do szkoły wysłały. Mimo to jednak zgłosiło się w terminie wyznaczonym tylko bratnie Towarzystwo Krakowskie z 3ma kandydatami — i ci znajdują się w szkole obecnie. Jest wszakże nadzieja powiększenia liczby uczniów, skoro rozpisane zostaną stypendja na trzy miejsca, z subwencji udzielonej dodatkowo na ten cel głównie przez ministerstwo rolnictwa.“

Ulokowano oprócz tego w Dublanach drugiego instruktora uprawy i umiejętej wyprawy ln, pana Noskowskiego, co kosztem publicznym jeździł w celu wykształcenia się w tej rzeczy za granicę. P. Noskowski miał podczas ostatniego zgromadzenia delegatów bardzo zajmujący wykład o lnie.

W końcu podnosimy wykłady popularne o rolnictwie, urządzone w tym roku staraniem komitetu w Dublanach dla nauczycieli szkół ludowych, na który to cel wyznaczył rząd 6000 zł. Jeżeli bowiem całkiem słuszny jest zdanie, że szkoła ludowa powinna i może być tylko szkołą czytania i pisania, jakoteż porządnego sklejania myśli u dzieci wiejskich, to przecież obznajomienie nauczycieli wiejskich z teorią racjonalnego gospodarstwa zabawnie przyniesie może owoce dla ogółu, bo za ich pośrednictwem najłatwiej będzie u mas ludu rozbudzić interes dla rozumniejszej metody gospodarowania. Ci pp. nauczyciele za tych 6 tygodni, co byli w Dublanach nie stali się pewnie niezłomymi agronomami, ale zaprawili się do tej nauki,

niewądzownie polubili ją, i prawdopodobnie szlachetnie to samiotowanie zaszczyć zechcą i w tych kołach, gdzie słowo ich wywrwać może wpływ jakiś. Tak przynajmniej powinno być.

Fakt, że na 40 miejsce na te wykłady wniesiono więcej jak 370 podań świadczy, jak gorąco interesują się nasi nauczyciele ludowi rolnictwem. Objaw ten wart jak najenergiczniejszego poparcia.

Ostatnie wiadomości.

W miejsce zmarłego br. Edwósa, został mianowany węgierskim ministrem oświaty i wyznań deputowany Pauler, a następcą chorego Rajnera w urzędzie ministra spraw wewnętrznych jest Toth; ponieważ zaś br. Bedekowicz został banem Krocacji, więc ministrem krociakim w gabinecie peszteńskim został br. Pajacewicz.

Po zawarciu pokoju ma ks. Frydryk Karol mianowany być naczelnym dowódcą armii cesarstwa niemieckiego. Reorganizacja kontyngentów wojskowych pojedynczych państw niemieckich w armię jednolitą rozpoczęła się już.

Z Saksonii wysłano w ostatnich dniach znowu 5000 ludzi do Francji, dla uzupełnienia luk.

Brnkelski *Echo du parlament* donosi: Anglia zawięże Prusy do przedłożenia warunków pokoju sądowi rozjemczemu. Wtedy państwa neutralne poręczyłyby warunki pokoju. Kongres europejski, mówi *Echo*, jest prawdopodobny.

Etoile belge donosi: Plakat na rogach ulic rozlepiony z podpisem Conti, sekretarza Napoleona, oświadcza, iż proklamacja Napoleona sprzedawana na ulicach Brukseli jest zmyślona, i że przeciw fałszerzom zaniecono skargę do sądu.

Na miasto Ronen nałożyli Niemcy w tych dniach nową kontrybucję: estery miliony miało być złożone jednego dnia, a dwa miliony na drugi dzień. Za co, niewiadomo.

Telegramy „Gaz. Narodowej.“

Wiedeń dnia 14. lutego. Nie jest prawdą, jakoby cesarz miał w tych dniach jechać do Pragi.

W kołach czeskich mniemają, iż niezadługo przyjdzie do zbliżenia się między Moskwą a Austrją.

London dnia 14. lutego. Do dziennika „Dayly News“ telegrafują, iż 19. bm. mają Niemcy wejść do Paryża. Cesarz niemiecki będzie mieszkał w Tuilerjach albo w pałacu elizejskim do 21. bm.

Bordeaux d. 14. lutego. Przybył tu ks. Joinville.

Bordeaux dnia 13. lutego (Posiedzenie zgromadzenia narodowego.) Prezydent zawiadamia, iż Izba ukonstytuuje się, podzieliwszy się na 15 biur; skoro okoliczności dozwolą, przedsięwzięcie sprawdzenie wyborów.

Garibaldi składa otrzymane mandaty. (Obrany był w Nizzie i Algierze; p. r.) Favre w imieniu kolegów składa pełnomocnictwo rządowi obrony narodowej, oświadcza, że koledy jego są do wybrania nowego rządu będą urzędować. Prosi o pozwolenie powrotu do Paryża, mówiąc, iż prawdopodobnie przedłużenie zawieszania broni będzie jaknajkrótsze. Zgromadzenie uchwała, przyjąć prowizorycznie regulamin z r. 1848—51.

Bordeaux dnia 13. lutego Gambetta zachorował.

Dotychczasowe zestawienie rezultatów wyborów jest następujące: 150 republikanów, 53 legitymistów, 20 bonapartystów.

London 14. lutego. Do „Times“ donoszą z Wersalu, iż tam z pewnością oczekują szybkiego zawarcia pokoju. Rozkaz wydany z Wersalu zarząca przygotowawia do powrotu wojsk do Niemiec. Komunikacja kolejowa między Orleanem a Paryżem przywrócona.

Praga d. 13. lutego. Odbyło się bardzo liczne zgromadzenie konserwatywnej szlachty tutejszej. Postanowiono tam wzywać udział w wyborach uzupełniających do Rady państwa, a obeślanie Rady państwa zawieszem uczynić od dalszych kroków rządu.

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 14. lutego 1871.

godzina 2 min. — popołudniu.

Wiedeń. Akcje banku franko-aust. 102.80. Akcje kredytowe węg. 84.50. Anglo-aust. 213.—. Kolej Nadis. —. Akcje Karola Ludwika 245.50. Kolej siedmiogrodzka 166.50. Kolej połudn. 180.90. Bank bud. —. Kolej państwowa 375.—. Kolej lwowski-czeszniowiecka 131.25. Napoleondor 90.00. Kolej wachodnia 156.00. Północna 210.50. Kolej Rudolfa 160.00. Kolej węg.-wachodnia 51.25. Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 73.00. Lwy z r. 1864 122.75. Usposobienie stałe.

godz 6 minut — po południu.

Wiedeń. Akcje kolei koszycko-oberbergkiej —. Akcje kredyt. 252.00. Akcje banku anglo-aust. 212.80. Bank obrotowy 170.00. Akcje Karola Ludwika 246.60. Kolej południowa 181.10. Franko-aust. 102.70. Akcje banku ludowego —. Akcje banku bud. 57.90. Akcje banku centralnego 69.50. Kolej Elzbiety 218.—. Akcje banku swiagkowego 225.00. Napoleondor 90.00. Kolej Znpkowska 157.75. Wiener Tramway —. Usposobienie bez ruchu.

Wrocław, Peczunia 92, apt. 64, owies 35.

